УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. НАЗАРОВО

ПРИКАЗ

« 30»  декабря  2021г.                                                                                № 98-а

О проведении мониторинга

создания и развития служб

школьной медиации, примирения

Во исполнение распоряжения Губернатора Красноярского края от 28.10.2016

№ 571-рг «О мерах, направленных на повышение эффективности

профилактики правонарушений и антиобщественных действий

несовершеннолетних на территории Красноярского края, постановления

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Красноярского

края от 01.11.2016 №167-кдн «О неотложных мерах по профилактике

общественно опасных деяний несовершеннолетних, не достигших возраста

привлечения к уголовной ответственности, согласно письму министерства

образования Красноярского края от 28.12.2021 № 75-18571

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести мониторинг создания и развития служб школьной медиации

(примирения) в сроки 11.01.2022-15.01.2022 (2 полугодие 2021 года) и

01.06.2022-09.06.2022 (1 полугодие 2022 года).

2. Сбор информации осуществить с использованием электронных таблиц

в соответствии с показателями согласно Разделам 1-6.

3. Провести анализ работы школьных служб медиации до 31.01.2022 и до

30.06.2022. Ответственный –  ведущий специалист управления образования

Е.В. Леонова.

4. Рассмотреть результаты мониторинга на аппаратном совещании

управления образования и совещании с руководителями

общеобразовательных организаций до  31.08.2022 года с целью получения

адресных рекомендаций. Ответственный - ведущий специалист управления

образования Е.В. Леонова.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела общего, дополнительного образования и воспитания

управления образования администрации города Назарово Е.В. Селезневу.

Руководитель управления образования                                      С.В. Гаврилова

Приложение 1

к приказу управления образования

Раздел 1. Общие сведения о службах медиации (примирения)

Наименование показателя II полугодие 2021 года/ I полугодие 2022 года

Наименование ОО/ служба медиации

(служба примирения)*

__

А. Проводящие

программы

медиации

Б. Осуществляющие

иную

деятельность**

В. Всего

 0 0 0

* Указать наименование ОО и вид службы – медиации или примирения

** Если служба и программы проводит, и иную деятельность осуществляет – указываем

такую службу только в столбце А, в столбце Б еѐ указывать повторно не нужно

Раздел 2. Кадровое обеспечение служб медиации, действующих в образовательных

организациях муниципального образования в первом полугодии 2021 г.

№

п/п

Наименование показателя II полугодие

2021 года/ I

полугодие 2022

года

1. Количество медиаторов, действовавших в указанный период деятельности,

всего:

1.1 Из них по функциям***:
1.1.1 проводивших процедуры медиации
1.1.2 осуществляет профилактику конфликтов  и просвет деятельность
2.  Количество медиаторов-ровесников, действовавших в указанный период, всего:
2.1 Из них по функциям:
2.1.1 проводивших процедуры медиации
2.1.2 осуществляет профилактику конфликтов  и просвет деятельность
3 Общее количество участников служб медиации (включая медиаторов,

медиаторов-ровесников, кураторов и иных лиц)

*** если медиатор и процедуры медиации проводит, и иную помощь службе медиации оказывает – его

включаем только в строку 1.1.1, дублировать сведения о нѐм в строке 1.1.2 не нужно

Раздел 3. Сведения о процедурах (программах) медиации (примирения),

проведенных службами медиации (примирения)

№ п/п Наименование показателя II полугодие

2021 года/ I

полугодие

2022 года

1. Количество заявок (обращений), поступивших для проведения процедуры

медиации (программы примирения), всего:

 Из них по видам организаций/учреждений поступило из:
1.1 КДНиЗП
1.2 ПДН территориальных органов МВД России в
1.3 органов предварительного расследования
1.4 судов
1.5 сотрудников образовательных организаций
1.6 участников конфликтных ситуаций
1.7 Органов опеки и попечительства
1.8 ФСИН, уголовно-исполнительных инспекций
1.9 УСЗН, учреждений социального обслуживания населения

1.10 НКО, общественных организаций
1.11 Уполномоченного по правам ребенка
1.12 Иных источников
2 Количество заявок, поступивших для проведения процедуры медиации, по видам

конфликтов, всего:

2.1 Ребенок – ребенок
2.2 Ребенок – группа детей
2.3 Ребенок – родитель (родители)
2.4 Ребенок – учитель (учителя, сотрудники ОО)
2.5 Учитель – группа детей
2.6 Учитель – родитель (группа родителей)
2.7 Родитель- родитель (группа родителей)
2.8 Учитель – учитель (сотрудники, администрация ОО)
2.9 Иные конфликты
3. Количество процедур медиации (программ примирения), проведенных по

категории случая, всего (число равно или меньше  числа, указанного в п. 1/2):

3.1 «преступления, совершенные несовершеннолетними»:
3.1.1 Начато:
3.1.2 Завершено:
3.1.2.1 - заключением сторонами соглашения
3.1.2.2 - выходом из программы стороны / сторон / медиатора
3.2 «общественно опасные деяния, совершенные несовершеннолетними»
3.2.1 Начато:
3.2.2 Завершено:
3.2.2.1 - заключением сторонами соглашения
3.2.2.2 - выходом из программы стороны / сторон / медиатора
3.3 «семейные конфликты»
3.3.1 Начато:
3.3.2 Завершено:
3.3.2.1 - заключением сторонами соглашения
3.3.2.2 - выходом из программы стороны / сторон / медиатора
3.4 «конфликтные ситуации в образовательной организации»
3.4.1 Начато:
3.4.2 Завершено:
3.4.2.1 - заключением сторонами соглашения
3.4.2.2 - выходом из программы стороны / сторон / медиатора
3.5 Иным категориям
3.5.1 Начато:
3.5.2 Завершено:
3.5.2.1 - заключением сторонами соглашения
3.5.2.2 - выходом из программы стороны / сторон / медиатора
4. Результаты проведения процедуры медиации были учтены в рамках

юридического процесса / процедуры (указать количество):

4.1 Органами предварительного расследования, судами (например, уголовное дело

было прекращено за примирением сторон в соответствии со ст. 76 УК РФ, учтено

как смягчающее обстоятельство, пр.)

4.2 КДНиП (например, не назначено административное наказание, иные смягчающие

последствия)

5.  Взаимодействие служб с КДНиЗП – всего заявок из КДН:
 Из них:
5.1 Проведено по ним программ
5.2 Программы не проводились
6. Количество обращений  в службу на проведение мероприятий, направленных на

профилактику конфликтов, популяризацию медиации и идей восстановительного

подхода

 Из них:

6.1 Сотрудников образовательных организаций
6.2 КДНиЗП
6.3 ПДН МВД России
6.4 Иных
7 Количество мероприятий, направленных на профилактику конфликтов,

популяризацию медиации и идей восстановительного подхода

 Из них:
7.1 Проведенных службой по собственной инициативе

7.2 Проведенных службой по обращениям

Раздел 4. Список служб медиации (примирения), осуществивших программы

медиации (примирения)
 (не указывать службы и медиаторов, осуществлявших иную деятельность)

№ п/п Наименование

образовательной

организации

Количество

проведенных

программ

Данные медиаторов-взрослых и ровесников (указать только

тех, кто программы проводил – не куратора, не обученных

вообще, а только проводивших программы в отчѐтный

период)

Ф.И.О., должность  электронная почта,

телефон

Раздел 5 «Информация о мероприятиях, направленных на профилактику

конфликтов, популяризацию медиации и идей восстановительного подхода»)

№

п/п

Перечень

мероприятий

(наименование)

Цель Форма Целевая

аудитория

Результат

Раздел 6.

Сведения о специалистах, прошедших обучение медиации (формированию навыков медиатора и восстановительной

практики) - медиаторах

ФИО

медиатора

Должность Год

обучения

Форма

обучения

Количество

часов в

программе

обучения

Обучавшая

организация

Номер

удостоверения

повышение

квалификации

после

обучения

навыкам

медиатора  по

программе

повышения

квалификации

(год,

наименование

программы,

кол-во часов

прохождение

супервизии

(внутренняя,

внешняя )

повышение

квалификации

в формате

участия в

конференции,

вебинаре,

круглом столе

и пр.

контактные

данные

медиатора